

PROTOKÓŁ 3/2018
z posiedzenia
Konwentu Powiatów Województwa Małopolskiego
z dnia 21 września 2018r.

Obecni: przedstawiciele 8 Powiatów Województwa Małopolskiego, 1 przedstawiciel gminy oraz 14 dyrektorów szpitali (lista obecności stanowi załącznik do protokołu)

Porządek obrad:

12.00 - Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.

12.05 – 13.45 – Dyskusja w sprawie trudnej sytuacji szpitali powiatowych wynikającej z niedostatecznego finansowania świadczeń zdrowotnych,

13.45-13.55 – Podjęcie stanowiska w sprawie trudnej sytuacji szpitali powiatowych

13.55 – 14.10 - Sprawy bieżące, wolne wnioski.

14.10 Zamknięcie posiedzenia.

Spotkanie rozpoczął Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu Powiatów, który przywitał przybyłych Starostów oraz dyrektorów szpitali powiatowych. Zaznaczył, iż posiedzenie zwołane jest na prośbę dyrektorów szpitali. Wiceprzewodniczący Konwentu poinformował, że ostatnie propozycje Narodowego Funduszu Zdrowia w sprawie podwyżek dla pielęgniarek i położnych oraz lekarzy mogą spowodować lawinowy wzrost zadłużeń szpitali i paraliż działań placówek. Poprosił o zabranie głosu Pana Adama Styczenia Prezesa Stowarzyszenia Szpitali Małopolski.

Pan Adam Styczeń Prezes Stowarzyszenia Szpitali Małopolski, Dyrektor SP ZOZ w Myślenicach podziękował starostom za zainteresowanie i zwołanie posiedzenia Konwentu w tak krótkim czasie. Zaznaczył, iż dyrektorzy szpitali czują się bezradni i potrzebują wsparcia ze strony starostów. Poinformował, iż zanim poproszono o zwołanie posiedzenia Konwentu wraz z Zarządem Stowarzyszenia oraz Małopolskim Związkiem Pracodawców Szpitali Małopolski odbyli szereg spotkań na szczeblu ministerialnym, na szczeblu Komisji Trójstronnej oraz wojewódzkiego oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia, jednak nie do końca potraktowano ich poważnie. Wskazał, iż obecnie najważniejszym problemem jest brak bieżącego finansowania świadczeń po wprowadzeniu ustawy o sieci szpitali. Dochodzą w związku z tym kolejne zobowiązania, które państwo chce przerzucić na ciężar dyrekcji szpitali, personelu, a w konsekwencji na pacjentów. Kolejnym jest nowe Rozporządzenie o wzroście wynagrodzenia pielęgniarek i położnych, które obliuguje dyrektorów szpitali do dołożenia od 01 września 1100zł do wynagrodzenia zasadniczego każdej pielęgniarki i położnej. Należy zaznaczyć, iż Ministerstwo na etapie konsultacji samo określiło rzeczywisty koszt z pochodnymi tej podwyżki, które wynosi dokładnie 2153zł. Szpitale otrzymały w ubiegłym tygodniu aneksy z Narodowego Funduszu Zdrowia, w których zawarta jest jedynie kwota 1600zł - czyli w pełni nie pokrywająca podwyżek. Każdy z dyrektorów bardzo szybko policzył jakie są to skutki po stronie własnego budżetu dla szpitali powiatowych, średnio jest to około 1,5 mln zł na szpital. Przy obecnym poziomie finansowania trudno jest sobie wyobrazić, że szpitale znajdą pieniądze, aby te koszty pokryć. W związku z powyższym

szpitale domagają się, że jeśli Ministerstwo Zdrowia postuluje i wprowadza kolejny ciężar zobowiązań po stronie pracodawcy to niech ten ciężar po prostu racjonalnie i sprawiedliwie pokryje. Pan Adam Styczeń poinformował, iż kolejnym elementem, który jest dalece niebezpieczny dla szpitali powiatowych to wzrost płacy lekarzy. Lekarzom jak najbardziej należy się wzrost wynagrodzeń, jednak to szpitale będą musiały pokryć takie koszty jak dyżury medyczne, dodatki funkcyjne oraz co istotne koszty ZUS po stronie pracodawcy. Są to kolejne miliony dla budżetów szpitali, których po prostu nikt zwyczajnie nie udźwignie. Szpitale potrzebują gotówki, tak aby móc terminowo wypłacić podwyżki zarówno lekarzom jak i pielęgniarkom. Ponadto zwrócono uwagę, iż definicja wynagrodzenia mówi, że od wynagrodzenia są też pochodne zarówno po stronie pracownika jak i pracodawcy. W związku z powyższym dyrektorzy nie mają wyjścia i czy chcą czy nie muszą naliczyć i odprowadzić świadczenia do ZUS. Jednak warto zaznaczyć, że w szpitalach są lekarze zatrudnieni w różnych profilach, a jak wiadomo np. zabiegowym koszty są znacznie większe (emerytury pomostowe, świadczenia wypadkowe, itd.). Pan Adam Styczeń w imieniu wszystkich dyrektorów zwrócił się do starostów o wsparcie i podjęcie rezolucji, która będzie poparciem ich działań w pozyskaniu pełnego finansowania wskazanych zadań. Dodał, iż jeśli nie będzie podjętych konkretnych działań to doprowadzi to do likwidacji szpitali.

Pani Sabina Bigos-Jaworowska – Wiceprezes Zarządu Stowarzyszenia Szpitali Małopolski, Dyrektor ZOZ w Oświęcimiu podziękowała za wszystkie podejmowane w tym temacie działania. Poinformowała iż, w ubiegłą środę odbyło się spotkanie Komisji Trójstronnej, na której obecny był Związek Powiatów Polskich i Zarząd Stowarzyszenia w roli ekspertów. Na tym posiedzeniu Pan Prezes Jacyna przedstawił obecną sytuację i zapewniał m.in. Związek Powiatów Polskich, że do końca tygodnia zostanie opublikowany projekt Zarządzenia Prezesa, który modyfikuje na tyle wycenę świadczeń, że zostaną pokryte skutki wzrostu wynagrodzeń pielęgniarek i lekarzy oraz skutki wzrostu minimalnego wynagrodzenia. Zwrócono uwagę, iż na etapie końcowym jest nowelizacja ustawy o minimalnym wynagrodzeniu w ochronie zdrowia, gdzie sekretarka zarabiać będzie 2490,00 zł i zmiany te wchodzi w życie z mocą obowiązywania od 01 lipca br. Do dnia dzisiejszego projekt Zarządzenia się nie ukazał. Ponadto do zeszłego piątku należało złożyć wnioski na lekarzy specjalistów, tu Pani Sabina Bigos-Jaworowska zaapelowała do dyrektorów, aby nie wykazywać tam lekarzy rezydentów. Poinformowała, że przyszło kolejne pismo, iż dyrektorzy muszą wycofać kwotę wpisaną jako ZUS pracodawcy, dlatego, iż Centrum Legislacji stwierdziło, że ZUS pracodawcy nie jest wynagrodzeniem. Pani Sabina Bigos-Jaworowska podkreśliła, iż jest to absurd, gdyż dyrektorzy z własnych środków pokrywają wszystkie pochodne. W związku z powyższym przygotowane zostało pismo, które zostanie rozesłane, że dyrektorzy tej kwoty nie wycofają. Niedopuszczalne jest, aby przerzucać na szpitale kolejne koszty. Ponadto zaproponowała, aby nie podpisywać aneksów. Część z dyrektorów już podpisała, jednak Pan Sabina Bigos-Jaworowska zaznaczyła, że województwo małopolskie jest jedynym gdzie aneksy są takiej treści. Ponadto zaapelowała, aby nie podpisywać porozumień z pielęgniarkami oraz zwróciła uwagę, iż w sieci krążą gotowe wyliczenia ile lekarze mają żądać od dyrektorów za dyżury kontraktowe. Pierwszy postulat wskazywany przez dyrektorów jest 1,15 zł za punkt, drugim jest zmiana norm pielęgniarskich. Szpitale powinny mieć na to czas, gdyż w przyszłym roku

z uwagi na sytuację na rynku pracy dyrektorzy nie zatrudnią wymaganej liczby pielęgniarek, a zgodnie z przepisami będzie skutkowało to likwidacją łóżek. Kolejnym postulatem dyrektorów jest całkowita zmiana systemu kształcenia lekarzy, interna, chirurgia oraz pediatria powinny być robione na najniższym poziomie, tak aby te rezydentury mogły trafiać do szpitali powiatowych. Pani Sabina Bigos-Jaworowska zaznaczyła, iż należy wykazać że szpitale są naprawdę w bardzo trudnej sytuacji. Ponadto jest informacja, że Porozumienie Zielonogórskie nie podpisało umów i działają tylko do 30 września, a wtedy o pomoc poproszone zostaną na pewno szpitale powiatowe. Zaapelowała do dyrektorów, aby na razie się wstrzymać, gdyż wszystko rozegra się w najbliższym tygodniu. Kończąc wypowiedź poprosiła raz jeszcze starostów, aby wesprzeć szpitale, gdyż bez konkretnych działań żaden szpital nie osiągnie dodatniego wyniku na koniec roku.

Pani Dorota Gołąb - Bełtowicz Wicedyrektor SP ZOZ Szpital im. Stefana Żeromskiego w Krakowie poinformowała, że w dniu wczorajszym dzwoniła do NFZ, gdyż na spotkaniu w Warszawie było mówione, iż dyrektorzy dostaną w najbliższym czasie propozycje i otrzymała informację, że w najbliższym tygodniu szpitale dostaną z NFZ oświadczenie o zmianie warunków finansowania na II półrocze i to będzie tylko tyle. Nie będzie żadnych rozmów z NFZ i weryfikacji, będzie to jedynie jednostronne oświadczenie Funduszu o weryfikacji kontraktu.

Pani Sabina Bigos-Jaworowska powiedziała, iż sytuacja jest inna niż była, gdyż umowy są zawarte na 5 lat i NFZ może tak zrobić. Zwróciła uwagę, iż jeśli dyrektorzy tak postanowią, to muszą wypowiedzieć umowy. Zaznaczyła, iż propozycja Stowarzyszenia jest taka, aby wypowiedzieć umowy na początku października i wtedy będą biegły dwa okresy. Okres wypowiedzenia zaczyna biec na koniec kwartału i wtedy jak pierwszego października wypowie się umowy to wówczas do końca marca szpitale będą mieć te umowy. Jednak decyzję czy umowy będą wypowiedzane i ewentualnie jak będzie to robione Zarząd Stowarzyszenia przekaze, dlatego że wypowiedzenia będą wyglądać podobnie jak w Porozumieniu Zielonogórskim i będą złożone do męża zaufania, który zawiezie wszystkie wypowiedzenia. Musi być skoordynowana akcja i wszystkie szpitale powiatowe muszą złożyć wypowiedzenia w jednym dniu, o jednej godzinie. Zarząd Stowarzyszenia nie widzi innego wyjścia z tej sytuacji na dzień dzisiejszy. Pani Sabina Bigos-Jaworowska zwróciła uwagę, iż NFZ prześle aneksy i czy szpitale je podpiszą czy nie to one i tak będą biec. Zaapelowała, aby nie podpisywać oświadczeń, gdyż NFZ musi mieć świadomość, że dyrektorzy szpitali tej sytuacji nie akceptują.

Pan Marek Wierzba – Dyrektor zaznaczył, iż argumenty przedstawione przez Panią Sabinę Bigos-Jaworowską są słuszne i zasadne, ale bez wsparcia zarządów i starostów działania dyrektorów nie będą miały sensu. Zwrócił uwagę, iż starostowie jako przedstawiciele organów założycielskich muszą powiedzieć stanowcze nie. Poprosił, aby starostwie wsparli i skoordynowali działania w tej kwestii.

Pan Jan Puchała Starosta Limanowski powiedział, iż działania o których jest mowa idą w dobrym kierunku, jednak poprosił, aby nikt się nie wyłamał. Zaznaczył, że dwie kadencje temu też były podobne ustalenia, a później jeden ze starostów się wyłamał. Zaapelował, aby starostwie trzymali się razem i na bieżąco się konsultowali. Zaznaczył, iż jeśli starostwie będą konsekwentnie trzymać stanowisko to w końcu cel zostanie osiągnięty.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu zaznaczył, iż teraz jest nienajlepszy czas z uwagi na wybory samorządowe i pewnie nie wszyscy będą chcieli podpisać się pod stanowiskiem. Powiedział, że jest zdziwiony, iż na obrady w tak ważnej sprawie przyjechało tylko kilku starostów. Zwrócił uwagę, że finanse szpitali to główny problem każdego powiatu i każdy ze starostów, który myśli o pozostaniu na stanowisku powinien teraz poważnie podejść do problemu. Pan Józef Tomal zgodził się z argumentami przedstawianymi przez przedmówców i zapewnił, iż Powiat Myślenicki przystąpi do każdej skoordynowanej akcji, która związana jest z zatrzymaniem działań obciążających szpitale powiatowe. Zaznaczył, iż dodatkowo do tych wszystkich kosztów, którymi obarczone są szpitale dochodzą jeszcze wielomilionowe koszty ciągłych modernizacji i remontów, a samo zatrudnienie odpowiedniej liczby pielęgniarek to koszty rządu kilkuset tysięcy. Obecnie jest maraton wyborczy i żaden rząd nie powie, że nie da pieniędzy. Powiedział, iż poprzednie rządy były krytykowane za brak polityki rozwoju, a obecny obiecuje wszystkim wszystko, a później może się okazać, iż wszystko spadnie na samorządy. Poinformował, iż jest przygotowane stanowisko, które zostanie uzgodnione i podjęte w trybie obiegowym. Zwrócił uwagę, iż problem jest zbyt poważny, aby go bagatelizować, gdyż w pewnym momencie wierzyciele powiedzą dość i będziemy zmuszeni zamknąć szpitale.

Pani Ewa Przybyło Burmistrz Rabki Zdrój podziękowała za zaproszenie oraz powiedziała, że całkowicie zgadza się ze swoimi przedmówcami. Zwróciła uwagę, iż podstawą jest jedność w działaniu. Poinformowała, że gdy w Rabce podjęto rezolucję w sprawie opłat za śmieci to wówczas Pan Poseł Jarosław Szlachetka pojechał z tą rezolucją do Wojewody, mówiąc że Burmistrz działa przeciw polityce partii rządzącej. Zaznaczyła, iż jeśli wszyscy dyrektorzy i starostowie nie będą razem walczyć, to na każdym kroku będzie im wypominane, że są przeciwko polityce rządu. Pani Ewa Przybyło zaapelowała do Pana Dyrektora Wierzby, który w najbliższych wyborach kandyduje z listy Prawa i Sprawiedliwości, aby pomógł dotrzeć z problemem do polityki, gdyż jest to walka o to, aby szpitale nie padły. Powiedziała, że obecnie rośnie koszt energii, materiałów budowlanych itd. Dlatego każdy kto tylko ma taką możliwość powinien tłumaczyć, że prowadzone działania to nie jest bunt przeciw opcji rządzącej, a jedynie walka o byt.

Pan Karol Górski Starosta Gorlicki powiedział, że powiat gorlicki prowadzi obecnie dużo inwestycji w szkołach i na drogach – nie tylko w szpitalu i w tym momencie powiat nie jest w stanie dołożyć dodatkowych środków do szpitala. Zaznaczył, iż uważa za słuszne przyjęcie omawianego stanowiska, gdyż jeśli teraz nie podejmie się konkretnych kroków, to za kilka lat może już być za późno. Zwrócił uwagę, że szpitale bardzo szybko się zadłużają, wzrastają

koszty energii i wynagrodzeń, dlatego ważne jest podjęcie działań zaradczych, aby mieszkańcy byli bezpieczni. Przy tak dużej ilości zobowiązań ważne jest zasilanie szpitali.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu wracając do apelu Pani Burmistrz Przybyło powiedział, iż stanowisko zostanie przygotowane. Jednocześnie poinformował, iż wielokrotnie proszono Pana Posła Szlachetkę o wsparcie, jednak bezskutecznie.

Pani Sabina Bigos-Jaworowska powiedziała, że wśród dyrektorów jest kilka osób, które mają dojścia i wpływy, jednak tylko Pan Dyrektor Wierzba przyjechał na posiedzenie.

Pan Marek Wierzba poinformował, że niezależnie od tego czy będzie radnym czy też nie to zawsze będzie stać po stronie dyrektorów, gdyż wszystkie szpitale mają podobne problemy.

Pan Adam Styczeń dla słuszności podejmowanych decyzji odniósł się do analizy nowelizacji ustawy o poziomie minimalnego wynagrodzenia w zawodach medycznych, gdzie Sąd Najwyższy całkowicie krytykuje ten pomysł. Zaznaczył, że jeżeli państwo formułuje zadania dla podmiotów leczniczych to czy chce czy nie musi przewidzieć środki na finansowanie ich skutków.

Pan Waldemar Styło Dyrektor Szpitala Powiatowego w Chrzanowie powiedział, że obecnie rolę dyrektorów szpitali się ogranicza i stawia się ich w roli „tych złych”. Taka praktyka prowadzi do tego, że pracownicy szpitali będą traktować dyrektorów jakby ich nie było.

Pan Adam Styczeń zaznaczył, iż są osoby, które się wyłamały, przykładem jest szpital proszowicki, który wykupił nadwykonania – zaapelował że takie działania psują rynek. Ponadto wskazał, iż ważne są kwestie dotyczące systemu kształcenia młodej kadry, jednak proponuje, aby te kwestie opracować i poruszyć w odrębnym stanowisku.

Pan Józef Bałos Starosta Suski powiedział, że jest za przyjęciem stanowiska. Jednak zaproponował, aby zawrzeć w nim pełny obraz obecnych problemów szpitali, także te z systemem kształcenia, tak aby stanowisko nie zostało odebrane tylko jako płacowe.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu zaznaczył, że problemem nie jest tylko system kształcenia, ale też niż demograficzny oraz limity przyjęć na studia medyczne, co skutkuje tym, iż wyedukowanie nowych lekarzy będzie trwało latami. Ponadto poinformował, iż Pan Jan Orkisz Wicestarosta Olkuski zgłosił poprawkę do stanowiska, tak aby jego wstęp miał łagodniejszy wydźwięk.

Pan Jan Orkisz Wicestarosta Olkuski powiedział, iż uważa, że stanowisko w pierwszym zdaniu jest dość ostre i może spowodować, że zostanie ono odebrane jakoby starostowie nie chcieliby dać podwyżek dla pracowników szpitali. Zaznaczył, że zadaniem powiatów jest ochrona i promocja zdrowia, dlatego też dobrze, że są przyznawane podwyżki, jednak nie powinno się to odbywać kosztem budżetu samorządów. Problemy powinny być rozwiązywane

kompleksowo, a zbyt ostre stanowisko może zostać wykorzystane przeciwko obecnym działaniom. Zwrócił też uwagę, iż na posiedzenie w tak ważnej sprawie przyjechało tak mało starostów.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu poinformował, iż stanowisko pójdzie pod głosowanie w obecnej formie, gdyż jest konsekwentne.

Pani Sabina Bigos-Jaworowska w odpowiedzi na wystąpienie Wicestarosty Olkuskiego powiedziała, że gdy wchodziła sieć szpitali to dyrektorzy jeździli do Ministra Zdrowia i wiele zapisów udało się załagodzić. Jednak wzór na sieć był taki, że robisz więcej dostajesz więcej, a co się okazało jest - robisz więcej dostajesz mniej. Podkreśliła, iż wielokrotnie dyrektorzy próbowali spotykać się z Ministrem Zdrowia, ale on ich lekceważy i nie chce się spotykać. Poinformowała, że do spotkania z Ministrem doszło jedynie wtedy, gdy ten zorientował się, że trwa proces ogólnopolski, wówczas zaprosił dyrektorów i zapewnił, że będą pieniądze. Następnie odbyło się spotkanie z Prezesem Jacyną, który oznajmił, że nie ma pieniędzy. Podczas tego spotkania Prezes Jacyna poinformował, iż jest 1 mld 300 mln zł z czego 300 mln zł jest przeznaczony na realizację Zarządzenia Ministra dotyczącego skrócenia kolejek w prywatnych podmiotach, gdyż Zarządzenie to nie obejmuje przychodni będących w sieci.

Pan Adam Styczeń powiedział, iż przyszedł czas na konkretne działania, a przygotowane stanowisko jest bardzo grzeczne i konkretne. Poprosił o pełne wsparcie i zrozumienie ze strony starostów.

Pan Sławomir Kmak Dyrektor Szpitala w Krynicy powiedział, że był na spotkaniu w wąskim gronie z Ministrem Szumowskim i odniósł wrażenie, iż nikt się nie przejmuje obecnymi problemami szpitali, a wręcz uważane jest, że to dyrektorzy stwarzają sobie problemy. Zaznaczył, że stanowisko musi być konkretne.

Pani Ewa Przybyło zaproponowała, że jeśli stanowisko zostanie wypracowane to powinno być zawieszony do Wojewody osobiście.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu powiedział, iż postara się zaprosić do współpracy Pana Posła Szlachetkę.

Pan Krzysztof Faber Starosta Nowotarski powiedział, że stanowisko musi być wysłane bezpośrednio do rządu.

Pani Sabina Bigos-Jaworowska poprosiła, aby starostowie wstępnie się wypowiedzieli czy wyrażą zgodę, aby w przypadku pogarszającej się sytuacji szpitale mogły wypowiedzieć umowy.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu powiedział, że Powiat Myślenicki jest gotowy powiedzieć, że wypowiadamy umowę.

Pan Krzysztof Faber Starosta Nowotarski stwierdził, że zapewne część starostów i zarządów nie jest świadoma tych problemów. Zaapelował do dyrektorów, aby wprosilili się na posiedzenia zarządów i przedstawili jasno sytuację w jakiej jest szpital.

Pan Tomasz Suś Wicestarosta Myślenicki powiedział, iż przedstawione informacje są przerażające. Zaznaczył, że należy zebrać wspólne siły i nie może być tak, że gdzie jest władarz z opcji rządzącej tam będą przekazywane pieniądze. Potrzebne są zdecydowane działania.

Pani Sabina Bigos-Jaworowska kończąc poruszyła sprawę ratownictwa. Poinformowała, że w październiku będzie zorganizowany protest ratowników medycznych, będą wyznaczone dni, kiedy ratownicy będą brać zwolnienia. Powiedziała, że przyszło pismo od Wojewody w sprawie ratownictwa, że od kwietnia 2019r. będą tylko dwa rejon operacyjny w Krakowie i w Tarnowie. Część z powiatów będzie miała zmianę alokacji, a jednostkami wiodącymi będą dyspozytornie oraz pogotowie krakowskie i tarnowskie. Zwróciła uwagę, iż trzeba będzie się wypowiedzieć co do nowego planu operacyjnego i podjąć decyzję. Powiedziała, że w tym momencie najgorsza sytuacja jest prawdopodobnie w Olkuszu. Ponadto zaproponowała, aby spotkać się z Wojewodą w szerszym gronie i przedyskutować te tematy.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu powiedział że jeśli tylko Wojewoda się zgodzi to oczywiście starostowie się spotkają.

Pani Jadwiga Pięta-Pietrzyk z Nowego Szpitala w Olkuszu zapewniła, iż nie ma zagrożenia dla ratownictwa, szpital w Olkuszu jest przygotowany.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu zobowiązał się, iż w trybie obiegowym zostanie w najbliższych dniach uzgodnione i przyjęte stanowisko w sprawie wejścia w życie rozporządzeń Ministra Zdrowia realizujących podwyżki dla pielęgniarek i położnych oraz lekarzy. Jednocześnie poinformował, iż zostanie rozesłane do starostów zapytanie czy w przypadku dalszego niedofinansowania i narastających problemów szpitali powiatowych dyrektorzy otrzymają akceptację zarządów co do rozwiązania umów.

Pan Józef Tomal Wiceprzewodniczący Konwentu podziękował wszystkim za udział w obradach i zakończył posiedzenie.

Wiceprzewodniczący
Konwentu Powiatów
Województwa Małopolskiego

Józef Tomal